
АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.11.2021  № 326 

 пгт Оричи   

 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
Оричевского городского поселения на 2022 год 

 и плановый период 2023-2024 годов 

 

В сооответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь статьёй 14 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьёй 46 Устава 

муниципального образования Оричевское городское поселение Оричевского 

района Кировской области, статьёй 6 Положения о бюджетном процессе в 

Оричевском городском поселении, администрация Оричевского городского 

поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой 

политики Оричевского городского поселения на 2022 год и плановый период 

2023-2024 годов согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заведующего отделом бухгалтерского учета и распоряжения муниципальной 

собственностью администрации Оричевского городского поселения. 

 

Глава администрации 

Оричевского городского поселения С.Н. Федяева 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением администрации  

Оричевского городского поселения  

от 15.11.2021 № 326 

 
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ  

ПОЛИТИКИ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022 ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 -2024 ГОДОВ 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2022 год и 

плановый период 2023-2024 годов подготовлены в соответствии с Уставом 

муниципального образования Оричевское городское поселение Оричевского 

района Кировской области и Положением о бюджетном процессе в Оричевском 

городском поселении и определяет основные направления деятельности 

администрации муниципального образования в сфере налоговой и бюджетной 

политики поселения на 2022 год и период до 2024 года. 

Основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики 

определяют на ближайший трехлетний период базовые принципы, основные 

характеристики и прогнозируемые параметры, условия и подходы к 

формированию проекта бюджета муниципального образования Оричевское 

городское поселение Оричевского района Кировской области на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов.  

Планирование бюджета уже второй год осуществляется в сложных 

экономических условиях, складывающихся на фоне ситуации вызванной 

распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 и принятием 

мер по устранению ее последствий. 

Основными ориентирами и приоритетами налоговой, бюджетной и 

долговой политики Оричевского городского поселения на 2022-2024 годы 

являются сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности 

бюджетной системы, обеспечение достижения национальных целей развития 

Российской Федерации, стратегии развития Кировской области и Оричевского 

района, направленных на повышение уровня жизни граждан, создание 

комфортных условий для их проживания, обеспечение достойного 

эффективного труда людей, успешное предпринимательство, цифровую 

трансформацию. 

 

I. Приоритеты в области формирования доходов. 

В этой связи на первый план выходит проведение работы по мобилизации 

собственных доходных источников бюджета за счет повышения собираемости 

налогов, совершенствования земельных и имущественных отношений, 

осуществления мероприятий по привлечению средств федерального и 

областного бюджетов. 



Администраторам налоговых и неналоговых доходов необходимо 

усилить контроль за поступлением в бюджет поселения администрируемых 

ими доходов: 

1. Налог на доходы физических лиц – основной источник, формирующий 

собственную доходную базу бюджета поселения, который наиболее стабилен 

по поступлению. На 2022 год планируется поступление НДФЛ в размере 

9494,9 тыс. рублей. На 01 ноября текущего года поступления этого доходного 

источника составило 7076,2 тыс. рублей, в 2020 году – 9030,5 тыс. рублей. 

2. Имущественные налоги так же значимый для поселения источник 

пополнения бюджета. На 2022 год планируется поступление в размере 

3577,6 тыс. рублей. На 01 ноября 2021 года поступления составили 1809,7 тыс. 

рублей, в 2020 году – 3091,3 тыс. рублей. 

3. Безвозмездные поступления для решения вопросов местного значения 

ещё одна статья бюджета необходимая для обеспечения качественных условий 

жизни населения. Безвозмездные поступления на 2022 год планируются в 

размере 16042 тыс. рублей. На 01 ноября 2021 года поступило 

1531,8 тыс. рублей, за 2020 год 12793,8 тыс. рублей.  

4. Неналоговые доходы от использования муниципального имущества и 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена это ресурс, который может стать источником решения многих 

жизненных проблем поселения. На 2022 год поступления неналоговых доходов 

планируются в объеме 1999,4 тыс. рублей. На 01 ноября 2021 года поступило  

1611,9 тыс. рублей, за 2020 год - 2254,2 тыс. рублей.   

Первоочередной остается задача эффективного использования 

муниципального имущества, проведения инвентаризации находящегося на 

территории поселения бесхозяйного имущества. Необходимо выявить 

неиспользуемое и неэффективно используемое имущество для муниципальных 

нужд и принять решение о его приватизации. Кроме того, важно осуществлять 

мероприятия по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а 

также по сокращению недоимки бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации.  

Недоимка в бюджет поселения по состоянию на 01 октября 2021 года 

составила 72 223 тыс. рублей (снижение на 33,3 % или 361,19 тыс. рублей от 

01.01.2021).   

 

II. Приоритеты бюджетных расходов. 

Как и в предыдущие годы, расходная часть бюджета будет сохранять 

свою сбалансированность и распределяться в основном по 3 направлениям 

бюджетных расходов – сфере муниципального управления, благоустройства и 

национальной экономики. 

В полном объеме будут предусмотрены средства на обеспечение 

социальных расходов, связанных с оплатой труда и социальными выплатами, 

уплатой коммунальных платежей. 

В планируемом периоде будут исполняться муниципальные программы 

поселения, имеющие социальную направленность в области культуры и спорта, 

а также благоустройства, дорожной деятельности, распоряжения 



муниципальной собственностью, жилищно-коммунального хозяйства, 

обеспечения жизнедеятельности и пожарной безопасности поселения. 

Будет продолжено участие поселения в проектах инициативного 

бюджетирования, как возможность привлечения населения к решению проблем 

местного самоуправления и участия в принятии решений при распределении 

средств бюджета поселения.  

 

III. Политика в сфере межбюджетных отношений. 

В области межбюджетных отношений на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов будет сохранен перечень полномочий переданных на уровень 

муниципального образования Оричевский район, а так же необходимо 

сформировать предложения по их расширению в связи с недостаточным 

уровнем компетенций специалистов поселения.   

 

IV. Долговая политика. 

Основными целями долговой политики до 2024 года являются 

обеспечение сбалансированности бюджета, отсутствие долговых обязательств 

бюджета с учетом всех возможных рисков, привлечение финансовых средств 

для погашения возникающих кассовых разрывов бюджета в связи с 

неравномерностью поступления доходов бюджета в течение финансового года.   

 


